ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo informação que nos foi enviada pelo Sindicato dos Técnicos da Direção-Geral de

Reinserção e Serviços Prisionais (DGRSP) nos dias 11 e 12 de outubro de 2022, decorreu na

Divisão de Formação da DGRSP, em Caxias, o Programa Dirigido a Condenados por Crimes

Sexuais Contra Menores, que ”tinha como destinatários, Técnicos Superiores de Reeducação

(futuros aplicadores do Programa Vincular)”, conforme determinado pelo Plano Anual de

Formação 2022, da Divisão de Formação da DGRSP.

Ora, segundo este Sindicato, a DGRSP está a preparar Assistentes Técnicos, que não podem

frequentar a formação por não se destinar a trabalhadores destas carreiras em detrimento dos

Técnicos de Reeducação, que deveriam aplicar programas a reclusos.

Tendo em conta que o Senhor Diretor-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais é o

responsável pela formação na DGRSP e da Divisão de Formação, que se suscitaram dúvidas

entre estes profissionais sobre os critérios de seleção dos formandos, que é considerado que os

técnicos de reinserção deveriam participar e que se impõe um esclarecimento sobre esta

matéria, sobretudo em prol da defesa da reinserção da população reclusa,

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis solicita-se a Vexa. que possa

remeter ao Governo, através da Senhora Ministra da Justiça, o esclarecimento dos

procedimentos, critérios e objetivos desta formação que teria como destinatários técnicos

superiores de reeducação.

Palácio de São Bento, 12 de outubro de 2022

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 722
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-10-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Seleção de formandos na Divisão de Formação da Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais (Programa Vincular)
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-10-12T17:21:35+0100
	Alma Rivera (Assinatura Qualificada)

		2022-10-12T21:15:36+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-10-13T09:52:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-10-12T18:42:18+0100
	Unknown signer fc877bc27122e5728d014624261dde5f976cf1f7

		2022-10-12T22:36:22+0100
	Unknown signer e3a930d6d3a3ed1391ba69b2bce990358e0322c0

		2022-10-13T11:13:34+0100
	Unknown signer 2806990aea8842c91c7334e9a35c822bee3cb531